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Apstrakt

Tehnološki aspekti utiču na savremenu arhitekturu, a posebno na onu koja se odnosi na

organizovanje kontrole životne sredine.Solarni sistemi predstavljaju jedan od sistema kontrole

životne sredine jer su oni deo skupa koncepata koji se odnose na integraciju zgrada sa

okolinom, zbog korišćenja obnovljivih izvora energije, prijatelja životne sredine.

Cilj istraživanja je da se identifikuju metode arhitektonske integracije sa solarnim ćelijama i

kako da se koriste, radi povećanja lepote oblika konačnog arhitektonskog proizvoda, i radi

istraživanja lokacije za instalacije solarnih ćelija, u skladu sa njihovim tipovima u arhitekturi

zgrade. Pored toga, rad takođe istražuje upoređivanje nivoa postizanjem formalnog estetskog

izgleda zgrade, sa obezbeđivanjem energije potrebne ćelijama. Takođe, ispitano je u kojoj meri

ljudi prihvataju ideju o solarnim ćelijama, i koriste ih kao pomoćno rešenje problema energije u

Libiji.

Da bi se postigli ciljevi istraživanja, istraživač je koristio metodu deskriptivne analize koja

se zasniva na prikupljanju informacija o istraživačkom problemu kroz dostupne informacije u

knjigama, časopisima i specijalizovanim internet stranicama.U tom pogledu napravljen je upitnik

za ispitivanje arhitekata o korišćenju sistema solarnih ćelija.Na kraju rada, istraživač je zaključio

da solarni sistem predstavlja jedan od najboljih metoda i rešenja za rešavanje problema,

nedostatka električne energije u Libiji. Razlog tome, što je taj sistem karakterističan sa

funkcionalnog aspekta u smislu proizvodnje čiste električne energije, koja nije štetna za životnu

sredinu a dugoročno gledano, ekonomski je isplativa.

Na kraju, sa estetske strane, proces instaliranja solarnih ćelija u zgradama predstavlja jedan

od savremenih metoda u arhitektonskoj formi, jer utiče na opšti oblik zgrade, kako na spoljašnjem

tako i na unutrašnjem prostoru, solarni paneli takođe menjaju boju i teksturu zgrade, na način

koji povećava osećaj modernosti i elegantnosti. Stoga, solarne ćelije postaju osnovni arhitektonski

elementi u zgradi koji ispunjava osnovne arhitektonske ciljeve u pogledu funkcionalnosti,

estetike, dugotrajnosti i ekonomičnosti.
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Abstract

Current advances in technology, especially those related to environmental control systems,

influence contemporary architecture. Solar systems are one of the environmental control systems.

Such systems are used as sources of environmentally friendly energy, and therefore can be

classified within the group of concepts related to the integration of buildings with the

environment.

The research aims to identify methods used in integrating the solar panels with the

architectural system and how to use these panels to enhance the beauty of the final architectural

form. The possible locations of solar panels – by type of a panel – have been investigated in order

to finally achieve a balance between the beauty aspect of buildings and the required energy saving

of cells. The research also aims to investigate the acceptance of the people to the idea of using the

solar panels in their buildings to partially solve the energy problem they suffer from.

In order to achieve the previous goals, the researcher did a comprehensive literature review

by collecting and analyzing relevant data from sources such as books, journals, and specialized

internet sites. A number of surveys were distributed to local architectural engineers to investigate

their point of view about using solar panels; including several aspects such as the panels’

influence on the architectural form and the methods that need to be considered to increase the

willingness of installing such panels.

Finally, the researcher came to the conclusion that using solar systems in buildings is one of

the best methods to solve the electricity problem in Libya due to functional and economical

advantages. Functionally, a building solar system produces electricity without adversely affecting

the environment. Economically, a building solar system – despite being costly at the beginning –

saves money on the long terms. The researcher also concluded that when the beauty of a building

is being considered, solar panels are one of the new methods that an architect can use to induce a

positive effect on the general building shape and both the inner and outer spaces. The solar panels

also change the color and texture of a building in a way that enhances the sense of modernity and

stylishness. Therefore, the solar panels can be used as key architectural elements in a building to

achieve the main architectural goals of functionality, beauty, sturdiness, and economy.
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GLAVA I. Uvod

Energija je osnovna ljudska potreba, njen stepen dostupnosti i raznolikosti izvora određuje

način života i stepen napredka društva, a istorija je pokazala da nema razvoja bez energije. Pored

toga, povećana potražnja za energijom i ograničenja tradicionalnog izvora energije zbog trenutne

političko-ekonomske situacije u Libiji, dovodi do prekida struje na nekoliko sati u toku jednog

dana, što onemogućava građane Libije da u potpunosti iskoriste konvencionalne izvore energije.

Zbog toga, se pojavljuje potreba potražnje za obnovljive izvore energije kao što su

solarne ćelije, kao rešenje problema električne energije u Libiji.

Odatle proizilazi da arhitekta ima ozbiljan zadatak a to je postavljanje strukture zgrade u

centru istraživanja, kako bi odgovorio na sledeća pitanja: Kako možemo, promenom oblika i

dizajna zgrade koristiti solarnu tehnologiju, posebno solarne ćelije za proizvodnju električne

energije, koje bi ulepšavale formalan izgled zgrade, kao i smisliti savremene arhitektonske

metode projektovanja, za integraciju solarnih ćelija sa zgradama u Libiji.

1.1. Problem istraživanja

Solarni sistemi, posebno solarne ćelije, mogu se integrisati sa zgradom kao osnovni

materijali u okviru spoljne konstrukcije zgrade, kao elementi koji imaju sposobnost da reaguju na

spoljne uticaje okruženja, stoga se, problem istraživanja vodi u dva glavna pravca:

Prvo, nedostatak sveobuhvatnog znanja o usvojenim metodama, koje dizajner može da

primeni kada koristi solarne ćelije kao spoljni materijal, koji je uključen u stambenim zgradama u

Libiji.

Drugo, u kojoj meri ljudi prihvataju instalaciju solarnih ćelija kao dodatnog rešenja

problema električne energije u Libiji, bilo zbog troškova ili mogućnosti korišćenja.

1.2. Hipoteza istraživanja

Studija obuhvata dve glavne hipoteze koje će se zasnivati na dokazima o očekivanim rezultatima

ovog istraživanja:
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Prva glavna hipoteza

Solarne ćelije se mogu koristiti kao osnovni elementi u dizajnu zgrade, kako kao završni

materijali, tako i kao element u osnovnoj strukturi zgrade, uz zadržavanje primarnog cilja

proizvodnje električne energije.

Druga glavna hipoteza

Solarne ćelije su jedno od najvažnijih dodatnih rešenja za problem električne energije u

Libiji, i neophodno je ubediti pojedince da ih koriste.

1.3. Značaj istraživanja

Važnost istraživanja leži u tome što predstavlja prvi korak u rešavanju problema stvarne

energije u Libiji, i početak samo-dovoljnosti u energiji, što se smatra kao jedna od metoda

samopouzdanja, a koja smanjuje potrebu za tradicionalnim energetskom metodom, koja je

razvijena početkom dvadeset prvog veka, i koja predstavlja početak za formiranje nezavisne

libijske budućnosti. Takođe, istraživanje pokazuje kako savremeni arhitekti mogu imati koristi od

savremene građevinske tehnike, koje imaju funkcionalnu i estetsku korist vođenu savremenim

pristupkom u pripremi jasnih kriterijuma dizajna, a time i skup modernog i savremenog standarda

dizajna, koji se može nositi sa sadašnjosti i budućnosti.

1.4. Ciljevi istraživanja

Ciljevi istraživanja mogu se definisati na sledeći način:

1. Identifikovati metode arhitektonske integracije sa solarnim ćelijama, i kako ih

koristiti u poboljšanju estetikog oblika, konačnog arhitektonskog proizvoda.

2. Proučavanje lokacija solarnih ćelija prema njihovoj vrsti, u arhitektonskom obliku

zgrade.
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3. Napraviti ravnotežu između postizanja formalnog aspekta estetike zgrade, dok

istovremeno obezbeđujete potrebnu energiju iz solarnih ćelija.

4. Utvrditi, u kojoj meri ljudi prihvataju ideju o solarnim ćelijama, i koriste ih kao

rešenje problema energije u Libiji.

1.5. Metodologija istraživanja

Radi postizanja ciljeva istraživanja, istraživač je koristio deskriptivnu metodu u kojoj

pokušava da opiše fenomen istraživanja, odredi potrebne podatke, odnos između njenih

komponenti, daje mišljenje o predmetu istraživanja, i efektu koje izaziva.

Deskriptivni pristup je naučni pristup koji zavisi u ovom istraživanju na prikupljanju

podataka o istraživačkom problemu kroz ono što jeste dostupno iz informacija u knjigama,


[…]


estetske i ekonomske vrednosti zgrade, kroz novo telo za spoljni izgled, tj. funkcionalna

diversifikacija ćelija, pomoći će da se kompenzuje niska efikasnost.

• Preporuke

Istraživanjem je predstavljeno pitanje korišćenja sistema solarnih ćelija i kako se direktno

pretvara solarna energija u električnu energiju, kako da se iskoristi u arhitektonskom projektovanju

objekata i stambene zgrade, da se doprinese rešavanju problema energije u savremenom

arhitektonskom karakteru, i na kraju istraživač daje sledeće preporuke:

• Sa Vladinih aspekata

� Promovisati kulturu alternativne energije, posebno sistema solarnih ćelija, i pojasniti

njihovu važnost, ulogu i koristi za građane.
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� Podrška i aktiviranje udruženja koja pomažu građanima da koriste solarne ćelije kako

u smislu materijala, tako i u smislu edukacije, koja razjašnjava efikasnost i prednost

ovog sistema.

� Razvijanje zakona koji doprinose korišćenju alternativne energije, i motivisati

opštine koje obezbeđuju potrebne olakšice građanima, da usvoje ovaj sistem.

� Podsticaj Elektroprivrede i Energetske uprave u Libiji da aktiviraju sistem kupovine

viška električne energije iz objekata u kome su instalirane solarne ćelije kao što se

radi u drugim zemljama, koje pomažu ljudima da štede struju i pomažu im da

veruju u ekonomsku izvodljivost solarne ćelije.

� Uspostavljanje olakšice za uvoz komponenti sistem solarnih ćelija kako bi postali

jeftiniji, tako što omogućava veći deo građanima da instaliraju sistema solarnih

ćelija bez razmišljanja, o visokim troškovima.

� Sprovoditi kontinuirani pristup planiranju životne sredine na različitim nivoima,

uključujući lokalne, regionalne i nacionalne nivoe, koji zavise od kontinuiranih

dinamičkih odnosa između ovih nivoa.

• Sa aspekta obrazovanja

� Usmeravanje kroz obrazovne procese, kako na nivou škole, tako i na višim

nivoima, putem upoznavanja sa organizacijom solarne energije uopšte, a posebno

sistema solarnih ćelija.

� Na nivou arhitekture, treba usmeriti studente da primene ove sisteme sa kreiranjem

arhitektonskih rešenja, koja integrišu formu i sadržaj sa mislima sistema solarnih

ćelija, uzimajući u obzir ekološke, dizajnerske i planske aspekte upotrebe ovih

ćelija sa kompatibilnim dizajnom

� Aktiviranje sindikalne uloge, posebno sindikata inženjera, za sprovođenje kurseva i

radionica za edukaciju inženjera za rad na projektima, potrebnim za podršku

upotrebe solarnih ćelija.

163

• Sa aspekta projektanta

� Postupiti sa zgradom kao integrisanim građevinskim sistemom i izbor ideje projekta,

njegovih unutrašnjih elemenata, obrade spoljne površine (fasada i krova), na integrisan

način.

� Uspostaviti najadekvatnija arhitektonska rešenja na fasadama i uspostaviti razne

konfiguracije na fasadama, kako bi služili smeru solarnih ćelija, a istovremeno ih

iskoristili u pružanju estetskih aspekata zgrade.

� Iskoristiti sistem solarnih ćelija ne samo za obezbeđivanju energije i lepote, već i u

materijalne aspekte koristeći ih kao alternativne završne materijale umesto tradicionalne

materijale, kao i koristiti ih u drugim funkcijama kao što su toplotna izolacija, koristiti

kao kišobrane, ili za odbijanje sunčevih zraka na ulazu, otvoru i prozorima.

� Na nivou planiranja, potrebno je odrediti prioritete planiranja životne sredine tako da se

planovi zasnivaju na očuvanju životne sredine uz istovremeno smanjenje zavisnosti od

tradicionalnih izvora energije, zbog njihovog negativnog uticaja na životnu sredinu.

Solarni sistem se smatra jednim od najboljih metoda za rešavanje problema vezani za

nedostatak električne energije u Libiji, jer je karakterističan u nekoliko aspekata u smislu

funkcionalnosti, kao što je proizvodnja čiste električne energije koja nije štetna za okolinu. A sa

ekonomske strane, i bez obzira na relativno visoke cene u odnosu na druge metode za

obezbeđivanje energije, ali dugoročno gledano, to je ekonomski isplativije. Na kraju, sa estetske

strane, instaliranje solarnih ćelija predstavlja jednu od najsavremenijih metoda u arhitektonskoj

formaciji, koja utiče na opšti oblik zgrade, spoljašnjeg i unutrašnjeg prostora što dodaje opipljive

boje i odražava modernost i napredak.

Potencijali solarnih sistema prelaze funkcije pretvaranja tradicionalnih zgrada u savremene

efikasne zgrade u potrošnji energije, zahvaljujući sposobnosti dizajnera da ih učini integrisanim

kao arhitektonskim elementima, koji imaju dominantan uticaj na dizajn zgrade. Estetska vrednost

koja je potrebna postići je vrlo značajno pitanje, a savremena tehnologija pokušava danas da

obezbedi potencijal za arhitektonsko projektovanje. Međutim, u mnogima to zavisi od toga kako
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dizajner može da koristi ovu tehniku, kako bi zgrada dobila estetski karakter, unapred osmišljen i

isplaniran sa strane dizajnera kao mentalnu sliku, za budući izgled strukture objekta.

Izbor dizajnera za način na koji on želi da koristi solarni sistem uglavnom zavisi od

specifikacija solarnog sistema, a njegove instrumente je ono što tehnologija nudi u vidu

mogućnosti kroz raznolikost oblika, tela, veličine, boje i vizuelnog efekta na fasade zgrade, to su

pitanja od velikog značaja za arhitekte jer imaju ogroman efekat na prihvatanje konačnog oblika

dizajna.
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