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I. ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

Наставно-научно веће ФАКУЛТЕТА ЗА ГРАДИТЕЉСКИ МЕНАЏМЕНТ Универзитета

„УНИОН-НИКОЛА ТЕСЛА“ У Београду на седници одржаној 03. 06. 2019. године

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој је

члан комисије запослен:

1. Др Иван Шијаковић, редовни професор, ужа научна област: Општи предмети, избор у

звање: (27. 03. 2013.), изабран на Факултету за предузетнички бизнис и менаџмент

некретнина на Универзитету „Унион-Никола Тесла“ у Београд, председник комисије

2 Др Драгана Василски, редовни професор, ужа научна област: Пројектовање и

конструкције, избор у звање (08. 12. 2017.), изабрана на Факултету за градитељски

менаџмент Универзитетa “УнионУНикола Тесла” у Београду, ментор

3. Др Татјана Косић, научни сарадник, ужа научна област: Архитектура и урбанизам, избор у

звање: (20. 12. 2017.), изабрана у Иновационом центру Машинског факултета у Београду,

спољни члан

II. ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме:
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2. Датум рођења, општина, Република:
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3. Датум одбране, место и назив дипломског мастер рада (магистарске тезе –опционо)

20.12.2013, Beograd, Univerzitet Singidunum

Naziv master rada: Razvoj preduzetništva u Libiji.

4. Научна област из које је стечено академско звање – мастер

Prirodno matematičko

III. НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Metode arhitektonske integracije solarnih ćelija na modelskom primeru materijalizacije

omotača energetski efikasnih objekata u Libiji.

IV. ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Energija je osnovna ljudska potreba, njen stepen dostupnosti i raznolikosti izvora određuje način

života i stepen napretka društva, a istorija je pokazala da nema razvoja bez energije. Energetska kriza

u svetu je nastala još sedamdesetih godina prošlog veka. Povećana potražnja za energijom usled

tehnološkog razvoja društva, ograničenja korišćenja tradicionalnih izvora energije, a pre svega

trenutna političko-ekonomska situacija u Libiji, dovode do neprihvatljive situacije - do prekida struje

na nekoliko sati u toku jednog dana. Ovakvo stanje onemogućava građane Libije da, koristeći

konvencionalne izvore energije, mogu sebi da obezbede uslove savremenog egzistencijalnog načina

života u XXI veku.

Zbog toga, pojavljuje se potreba korišćenja obnovljivog izvora energije kao što je sunce, kako bi

se upotrebom tehnologije solarne ćelije, rešio problem električne energije u Libiji. Odatle proizilazi

da arhitekta ima ozbiljan zadatak kako bi odgovorio na sledeća pitanja: Kako možemo, kroz

metodologiju projektovanja da koristimo solarnu tehnologiju, posebno solarne ćelije za proizvodnju

električne energije? Primenom savremenih arhitektonskih metoda projektovanja, došlo bi se do

modela i preporuka za integraciju solarnih ćelija sa zgradama u Libiji, koje bi pridonele vizuelnom

doživljaju i likovnosti izgleda zgrade, ali prvenstveno uticale na poboljšanje životnih uslova

stanovnika, kroz rešavanje problema korišćenja energije.
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V. ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

U Glavi 1 "Uvod" kandidat analizira jedan od najvećih problema sa kojim se suočava Libija, a to je

problem energije tj. njene proizvodnje i potrošnje. Ovaj problem utiče na kvalitet života kako

pojedinca, tako i dražava, odnosno ljudske vrste uopšte. U ovoj glavi kandidat definiše predmet i cilj

istraživanja koja se odnose na unapređenje performansi energetske efikasnosti, primenom

fotonaponskih panela. Jasno je ukazano na metode i sadržaj istraživanja, kao i očekivane rezultate,

značaj i doprinos rada.

U Glavi 2 Kandidat ukazuje na probleme sa kojim se suočavaju građani Libije, radi snabdevanja

električne energije. Zbog aktuelne situacije u Libiji, svakodnevno dolazi do prekida snabdevanja

električne energije u zemlji, tako da građani nisu u stanju da normalno obavljaju svoje zadatke u

vidu korišćenja računara, interneta, elektronskog poslovanja i dr. Zbog toga su, libijski građani u

potrazi za novim vidovima izvora energije, tj. alternativnog izvora energije, kao što su solarna

energija, vetar, voda, talasi i drugo.

U Glavi 3 kandidat će razjasniti komponente solarnog sistema solarnih ćelija za proizvodnju

električne energije i njegovog osnovnog elementa, i načina na koji se instalira u stambenim

objektima.

U Glavi 4 Kandidat predstavlja solarne ćelije kao solidna sredstva za proizvodnju električne

energije, kada se postavljaju na odgovarajuću lokaciju, direktno prema suncu. Jedna od

najznačajnijih primena za solarne ćelije je njihova primena koja se odnosi na integrisane odnose

između objekta i solarnih ćelija, tj. povezivanje solarnih ćelija sa arhitektonskom konfiguracijom

objekta, pri čemu su solarne ćelije ugrađene u zgradu, a takav poduhvat se odvija u saradnji između

različitih disciplina, kao što su arhitektura, građevinarstvo i dizajn solarnih sistema.

U Glavi 5 Kandidat prikazuje metodologiju istraživanja i njenu viziju, koju smatraju kao glavni

put kroz koji se ostvaruje praktični deo projekta, i način dobijanja podataka za obavljanje statističke

analize u cilju ostvarivanja rezultata, koji se interpretiraju u svetlu podataka o predmetu istraživanja, i

na kraju se ostvaruju ciljevi, koji se žele postići.

U Glavi 6 Kandidat prikazuje zaključke i istraživanje. Ukazani su pozitivni rezultati istraživanja o

mogućnosti iskorišćavanja, i primena izvora solarne energije u Libiji. Doprinos ovog istraživanja se

sastoji u praktičnom predlogu, realno mogućem, za rešavanje energetske situacije u Libiji.

V. ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

A na osnovu teoretskog dela i rezultata analize upitnika i drugih opštih informacija, istraživač je

predstavio rešenja i predloge, kao i rad na eksploataciji estetskih i funkcionalnih elemenata solarnih

ćelija, i njihovu integraciju sa objektima na najpogodniji način.

Dobijeni su sledeći rezultati:

• Objasnili smo i ranije probleme vezane za konstantan nestanak električne energije u Libiji,

koji se pojavio zbog slabog sistema upravljanja energetskog potencijala, i nestabilne političke

situacije, što je uticalo i na aktuelnu ekonomiju u Libiji. Zbog toga, je preporučeno da se solarne

ćelije iskoriste radi korišćenja neiscrpljive sunčeve energije, koja postoji skoro sve vreme.

• Sistemi solarnih ćelija su vrlo značajni elementi u tehnologiji čiste energije koji se više ne

mogu zanemariti, jer, smanjuju zagađenja. Sistem solarnih ćelija predstavlja savršen izbor za

pozitivni razvoj životne sredine. Veoma je uspešan na Bliskom istoku, zbog toga što su područija

Bliskog istoka jedna od najvećih oblasti na svetu pogodnih za iskorišćavanje solarne energijie,

postiže ušteda na drugim izvorima energije, uglavnom nafte i prirodnog gasa. Klimatski i geografski

uslovi u Libiji su vrlo slični sa područjem Bliskog istoka. Zbog toga, sistem solarnih ćelija

predstavlja jedno od najjednostavnijih i najefektnijih rešenja, koje može pomoći u rešavanju

energetskog problema u Libiji.

VI. ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Ukazani su pozitivni rezultati istraživanja o mogućnosti iskorišćavanja i primene izvora solarne

energije u Libiji. Doprinos ovog istraživanja se sastoji u praktičnom predlogu, realno mogućem, za

rešavanje energetske situacije u Libiji.

VII. КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

1. Дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме.

2. Дисертација садржи све битне елементе у вези са предметом истраживања и научног

дела у целини.

3. Дисертација је оригиналан допринос науци по томе што на један свеобухватан, целовит

и методолошки начин приступа предмету истраживања, и што дефинише, kroz praktični

predlog-realno moguć, najprihvatljivije rešavanje konkretnog energetskog problema u Libiji.

4. Недостаци дисертације се могу јавити у потреби за konkretnim merenjima prema

tipološkoj podeli arhitektonskih objekata u Libiji. Ali, kako se istraživanje može primeniti i na

građevinski sektor uopšta, ova vrsta podataka bi mogla da bude predmet istaživanja za neko

sledeće istraživanje, u smislu post-doktorskih studija.

VIII. ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри усмена одбрана пред

именованом комисијом.

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ:

_______________________________________________________

1. Др Иван Шијаковић, ред. проф., председник комисије

_______________________________________________________

Др Драгана Василски, ред. проф., ментор

__________________________________________________

Др Татјана Косић, научни сарадник, спољни члан

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем већине

чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење, односно разлоге због којих не жели да

потпише извештај.